
 
 
RICHIAMATI 
 
 la L.R. 21 marzo 2007, n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a sostegno 

delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha come principale finalità quella di assicurare alle 
donne e ai minori che subiscono atti di violenza un sostegno per consentire loro di recuperare e 
rafforzare la propria autonomia, materiale e psicologica; 

 la  L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari”, che 
individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza; 

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2007/2010, approvato con delibera di Consiglio Regionale n. 
35/2007, prevede lo sviluppo di una rete di servizi territoriali in grado di attivarsi prontamente per 
interventi in situazioni di emergenza, con misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza; 

 la D.G.R. n. 1066 del 14/09/2007 “Approvazione del Protocollo di Intesa con le Province per la 
realizzazione di strutture regionali antiviolenza di cui alla l.r. 12/2007. Approvazione dei requisiti 
prestazionali minimi delle strutture regionali antiviolenza”;  

 
CONSIDERATO 
che l’art. 5 e l’art. 8 della citata legge regionale 12/2007 prevede che la Regione promuova e sostenga la 
realizzazione di Centri Antiviolenza nonché di case rifugio quali strutture di ospitalità temporanea per le 
donne sole o con minori che si trovino in situazione di pericolo per l’incolumità psichica e/o fisica e dei 
minori; 
 
ATTESO 
che, per il sostegno ai programmi a favore delle donne sole o con minori vittime di violenza e dei Centri 
Antiviolenza sono disponibili  sul bilancio del corrente esercizio, all’U.P.B. 1.102  capitolo 108 “Contributi 
ai Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, la somma 
complessiva di euro 130.000,00 ; 
 
RITENUTO 
di assegnare: 

a) alle Province liguri un contributo per il sostegno delle attività svolte dai Centri Antiviolenza , come 
da tabella sotto riportata:  

 

PROVINCE Codice Fiscale Contributo 

IMPERIA 00247260086 15.000,00 

SAVONA 00311260095 15.000,00 

GENOVA 80007350103 15.000,00 

LA SPEZIA 00218930113 15.000,00 

Totale   60.000,00 
 
b) di assegnare ai Comuni capofila delle Conferenze dei Sindaci per il sostegno del funzionamento delle 
Case Rifugio ad indirizzo segreto e per le strutture alloggiative di II livello, un contributo come da prospetto 
sotto riportato: 
  

COMUNI 
CAPOFILA 

DELLE 
CONFERENZE 
DEI SINDACI              

 
 

Codice Fiscale 

CONTRIBUTO 

SANREMO 00253750087 14.000,00 
SAVONA 00175270099 14.000,00 



GENOVA  00856930102 14.000,00 
CHIAVARI 00592160105 14.000,00 
LA SPEZIA 00211160114 14.000,00 
  70.000,00 

 
 
VISTO l’articolo 86, comma 5, legge regionale n. 15/2002 “ Ordinamento contabile della Regione Liguria “; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Terzo Settore Cooperazione allo Sviluppo, 
Politiche Giovanili, Pari Opportunità 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente: 
 

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 130.000,00 a sostegno dei programmi a favore delle 
donne sole o con minori vittime di violenza, delle attività svolte dai Centri Antiviolenza, Case 
Rifugio ad indirizzo segreto e strutture alloggiative di II livello ; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 79 della l.r. n. 42/1977 e successive modificazioni e integrazioni 

e dell’articolo 86, comma 5, della l.r. 15/2002, la somma complessiva di Euro 130.000,00 con 
imputazione sul cap. n. 108  U.P.B. 1.102.000 “Contributi ai Centri Antiviolenza e per iniziative di 
rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, del bilancio del corrente esercizio che presenta 
la necessaria disponibilità, a favore delle Province e dei Comuni Capofila delle Conferenze dei 
Sindaci e per gli importi indicati nei seguenti prospetti: 

 

PROVINCE 
Codice 
Fiscale 

Importo  
Codice  IBAN 

IMPERIA 00247260086 15.000,00 
 

IT49F0617510501000001083690 

SAVONA 00311260095 15.000,00 IT51I0631010698000000001890 

GENOVA 80007350103 15.000,00 IT49N0617501440000000008790 

LA SPEZIA 00218930113 15.000,00 IT96O0603010726000046497711 

Totale   60.000,00  

 
  

COMUNI 
CAPOFILA 

DELLE 
CONFERENZ

E DEI 
SINDACI             

 
 

Codice 
Fiscale 

 
 

Importo  

Codice  IBAN 

      SANREMO       00253750087 14.000,00 IT58E0617522700000001935490 
SAVONA 00175270099 14.000,00 IT31H0631010698000000001790 
GENOVA  00856930102 14.000,00 IT08T0200801459000100880807 
CHIAVARI 00592160105 14.000,00 IT22O0617531950000001974490 
LA SPEZIA 00211160114 14.000,00 IT86Q0617510702000002770490 



  70.000,00  
 
 
3. di autorizzare altresì il Settore Ragioneria e Contabilità a liquidare contestualmente, con le modalità 

a fianco di ciascuno indicate, l’importo complessivo di euro 130.000,00 a carico degli impegni di cui 
al punto 2. provvedendo all’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

 
4. di dare atto che la liquidazione di che trattasi non è soggetta alle procedure di verifica degli 

inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973; 
 
5. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi 

dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600. 
 


